关于做好 2024 届毕业生毕业论文（设计）工作的通知

各学院：

为进一步加强毕业论文（设计）的组织与管理，规范各环节工作，

提高毕业论文（设计）质量，根据相关文件要求，现将 2024 届毕业

生毕业论文（设计）工作有关事项通知如下：

一、总体要求

各学院要严格按照有关毕业论文（设计）相关文件要求，成立毕

业论文（设计）领导小组，制定工作计划或实施方案，认真做好选题、

开题、中期检查、评阅、查重、抽检、答辩和材料归档等各项工作。

积极落实和整改论文抽检中存在的问题，压实责任，强化指导、评阅、

答辩的过程管理，不断提高毕业论文（设计）质量。

二、加强毕业论文（设计）过程管理

1．使用毕业论文（设计）管理系统加强对毕业论文（设计）各

环节的进程管理与质量监控。要求毕业论文（设计）相关过程数据必

须及时、准确、完整地上传至系统，为 2024 年教育部和省教育厅论

文抽检工作做好准备。毕业论文（设计）管理系统使用及培训时间另

行通知。

2.中期检查。4 月 10 日前各学院完成中期检查，督查和掌握毕

业论文（设计）进展情况，填写《山东工商学院本科毕业论文（设计）

中期检查表》。

3.毕业论文（设计）提交。4 月 30 日前，学生在管理系统中提

交答辩稿。

批注 [a1]: 4 月 16 日已培训。各各角

色的操作手册详见群文件及微信答

疑群。

系统访问路径：

请点击山东工商学院教务处主页-

维普毕业论文管理系统

教师账号：工号

学生账号：学号

初始密码：@123456

首次登录进系统需更改密码，绑定手

机号，更改密码后重新输入账号密码

登录即可

建议在【个人设置】-【安全中心】

绑定微信（绑定微信后可扫码登录）；

老师请在【个人设置】-【个人信息

模块】维护电子签名、职称。

批注 [a2]: 在此之前各学院还需要在

管理系统中补以下流程：

1.学院（教研室主任 or 教学秘书）导

入指导关系

2.学生录入论文（设计）题目-指导老

师审核

3 学生录入开题报告-指导老师审核-

开题小组审核

4.学生提交答辩稿（答辩稿提交仅包

含：封面，扉页，中文摘要，英文摘

要，目录，正文，参考文献，致谢）

同时学生也可随时在系统中填报指

导记录-指导老师审核

4.毕业论文（设计）评阅和抽检。答辩稿经指导教师审核通过后，

由指导教师和评阅教师于 5 月 10 日前给出评定成绩。学校将聘请专

家对论文（设计）进行重点抽检，给出评定成绩。评定成绩全部合格，

才能申请答辩。重点抽检对象为评定成绩排在最后 10%的、上一年度

抽检认定为“存在问题论文”指导教师指导的毕业论文（设计）。

学院应采取预答辩、外审、盲评、小组集中审阅等多种方式，加

强对毕业论文（设计）的过程指导和质量监督。

5.学术不端检测。所有学生的毕业论文（设计）都需进行学术不

端检测，原则上每人检测 2次，答辩稿、存档稿各一次。文字复制比

不高于 30%，可申请答辩。若发现存在学术不端行为，经核实后，取

消其答辩资格。

6.答辩及成绩录入。答辩前各学院须对学生的答辩资格进行严格

审核，并于 5月 25 日前完成答辩工作，5月 31 日前在教务管理系统

中录入成绩。

三、资料归档

毕业论文（设计）资料由各学院负责归档保存，主要包括：纸质

版学生毕业论文（设计）、工作计划或实施方案、中期检查表、答辩

日程安排表、答辩记录、评分表、成绩单等材料。

学生答辩合格后，在指导教师的指导下，根据答辩意见修改完善

论文，并于 6 月 10 前在管理系统中提交归档稿，经指导教师审核后

归档。学校将归档稿作为教育部和省教育厅论文抽检的依据，纸质版

存档的毕业论文（设计）也必须和归档稿一致。

批注 [a3]: 在此之前需要完成以下工

作：

1.学院对答辩稿查重（指导老师、教

研室主任、教学秘书）

2.指导老师审核答辩稿

批注 [a4]: 在此之前需要完成以下工

作：

1.学院（教研室主任 or 教学秘书）分

配评阅教师-评阅教师打分

2.指导老师打分

批注 [a5]: 在此之前需要完成以下工

作：

1.学院（教研室主任、教学秘书）分

配答辩组

2.答辩秘书角色负责填写答辩意见、

答辩评分

3.学院院长审核答辩委员会意见（可

批量审核）

批注 [a6]: 在此之前需要完成以下工

作：

1.学生提交归档稿（归档稿仅包含：

封面，扉页，中文摘要，英文摘要，

目录，正文，参考文献，致谢）-指

导教师审核

2.查重（指导教师、教研室主任、教

学秘书）

教务处

2024 年 3月 27 日

附件：毕业论文（设计）指导手册

附件：论文模版

附件：毕业论文（设计）中期检查表